nonnunquam tamen ad aliud valde prodest, cum
et crustula non ahs repermittatur ad tempus tene-

ramcontingerecicatricemdonecipsasubillamelius

solidetur, el renascente novo, vetus unguis non
totus pariter excludatur. Vos ergo, fratres, hujus-

assensu, ita quod ab eis propter hoc nec ecclesia- ,. ,.. .

, ... , . j- i- . n modisupportetisinspintulenilatis, non adiicientes
rum frequentatio, nec clencorum praedicatio post- d ^r r > j

ponatur, etc, usque in finetn. Ad majorem vero

cautelam aiias quasdam iitteras, quas vobis diri-

gimus incipientes hoc modo : Si quemadmodum

(45), et quasdam alias quas iliis direximus hoc ha-

bentes principiura : Gravem contra vos (46), ab eis

volumus praesentari.

Datum Viterbii. m Non. Julii, anno duodecimo.

LXVir.

NARBONENSI ARCHIEPISCOPO ET SIIFRAGANEIS EJU3.

De eadem re.

(Viterbii, iii Non. Julii.)

Si, quemadmodum nobis per litteras vestras et

duosfratresCisterciensisordinis intimastis, Duran-

sed allicientes eosdem
;
quia plerique hominesfa-

cilius commonitionibus quani comminationibus re-

vocantur, et nonnullosaffiibilitas gratiee magiscor-

rigit quam asperitas disciplinae. Prius eniminfun-

dendum est oleum,et,8i necesse fuerit, superinfun-

dendum estvinum, quamvis circa conversos hujus-

modi modo post vinum infusum sit oleum infunden-

dum, cum dudum perversi excommunicationis fue-

rint mucrone percussi, nunc veroconversi commu-
nionis sint amplexu fovendi. Nam et prudens chi-

rurgicus ad curationem diri vulneris prius adhibet

medicamenta mordacia ; sed, cum sanari jam caepe-

rit, curam ipsius suavi unguento consummat. Ve-

rum, si male sanata cicatrix redit in vulnus, non-

dusdeOscacura complicilTus suis infideliter agit, „ nunquam adhibet ferrum velignem,nepars sincera
...1 _j i_ii j D r- l__: „-i _j .1.. ti ,_..u„x .„1 o:_ .» r__i
vel ad fallendum Romanam Ecclesiam, vel ad elu

dendura canonicam disciplinam, illud sibi profeclo

continget quod de talibus Scriptura testatur : In

insidiis suis cupientur iniqui [Prov. xi), cum astu-

tias Satanae non penitus ignoremus. Si vero de pris-

tina superstitione quidquam retineatad cautelam,

ut faciliuscapere possit vulpeculas quae moliuntur

vineam Domini demoliri, tolerandus est prudenter

tid tempus.donec arbor a iructibus cognoscatur,

dummodo circa substantiam veritatis decordepu-
ro et conscientia bona et fide non ficta procedat,

quandoquidem Paulus apostolus dicat, cum essem

astutus, doto vos cepi (II Cor. xii), dolum appellans

prudentiam quam multa dissimulando gerebat ut

conlrahat corruplelam. Sic et vos, fratres, more
prudentis medici faciatis, maxiitie si permiserint

etiara cum murmure se curari , non calumniantes

conversationis eorum propositum, quod in litterig

nostris vobis ostenditur comprehensura, maxime
datis eodeni tempore cura praesentibus ad cautelam

cum pensatis undique circumstantiis non sittemere

improbandum. Quod si veslram conterapserint me-

dicinam,relatione fidelinostrisquantocius auribus

intimetis,utadhibeamusremedium quod videbimus

expedire. Sic enim erroneos ab haeretica pravitate

intendiraus revocare ut velimus fideles in catholica

veritate fovere, cum tolerabilius sit perversos in

sua perversitate perire quam justos a suajustitia

declinare.animas diabolica fraude deceptas multifariam mul-
lisque modis reduceretad illum quivia, veritasest D Datum Viterbii, iii Non. Julii, elc

et vita, cum et ipse longius se finxerit ire quando
duobus discipulis se ostendit in effigie peregrina.

Quod si etiam a prisca consuetudine non subito re-

cedat ex toto, aliquid sibi de illa reservans ul ve-

recundiae parcendo qu tsi veterem legem sepeliat

cum honore, necsicestpenitus confutandus, dum-
modo, sicut praeiiiximus, non aberret in substantia

veritatis.Consuetudinumquippediversitasinhabilu

praesertim extrinseco, deformitatem in sancta Ec-
clesia non ioducit, cum asaistat a dextrie Sponsi

LXVIII.

TERRACONEMSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAFANEIS EJUS.

Svper eadem.

(Sicutsupra.)

Siquemadmodum venerabiles fratres nostri, Nar-

bonensis archiepiscopus et sufrraganei ejus, ete.

sicut supra.

(44) Vide supra lib. xi, epist. 190.

(45) IpiBt. 67.

Patbol. GCXVI.

(46) Epist. 69.

3
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LXIX.

DURANDO DE OSCA ET FR4TRIBUS EJUS REC0NC1LIATI3

ECCLESIASTICiE UNITATI (57).

De eadem re.

CViterbii, iii Non. Julii.)

Gravem contra vos vcnerabilium fratruna nostro-

runa Narbonensis archiepiscopi et Bitterrensis,Uti-

censis,Nemausensis et Carcassonensisepiscoporum

querelam recepimus quod vos plus debito de gratiae

nostrae favore jactantes, adversus ipsos nimiura in-

solescitis, adeo ul in eorum aspectu quosdam Val-

denses haereticos nondum reconciliato ecclesiasticffl

unitati duxeritis ad Ecclesiam ut vobiscum conse-

crationi Dominici corporis interessent, participan-

tes in omnibus cum eisdem. Quosdam quoque mo-

A. terius professionis existant, et in quibusdara forsi-

tan arctioris, si associaveritis eos vobis, contradi-

vinum praeceptum in bove aretis et assino, seientes

agrum diverso semine, ac induentes veslem de

lana linoque contextam. Cumque non sit in exte-

riori habitu sed in interiori potius reKnum Dei,

scandalura quod de pristino habitu adhuc a vobis

retento fortius ingravescit, sedare curatis, ipsum

habitum, prout nobis estis polliciti, taliter variando

ut sicut interiori habitu, sic etiam exteriori vosab

haereticis ostendatis esse divisos.utsecundum Apo-

stolum quae sunt pacis sectemini,etqu8e aedificatio-

nissunt invicemobservetis,nolentes proptercalcea-

menta destruere opus Dei, memores pjus quod idera

Apostolus ait : Si propter cibum frater luus scandali'

nachos, qui a suis monasteriis exierunt, et alios „ zafur,jam non seciindum charitatem ambulas. Noli.,.,,. , D .-.. .... ,, ... I ^. . /1, „.. ,. . ...
quosdam sui propositi desertoresin vestro vos as

serunt consortio retinere. Habitum etiam pristinae

superstitionisscandalum apud Catholicos generan-

tem in nullo vos penitus immutasse testantur. Oc-

casione praeterea doctrinalis sermonis, quem in

schoia vestra proponitis fratribus et amicis, ab Ec-

clesia multi recedunt, non curantes in ea divinum

offlcium aut sacerdotalera praedicationem audire,

Sed et clerici qui sunt de vestro consortio in sacris

ordinibus constituti, divinum officium secundum
institutiones canonicas non frequentant. Adhucin-

super aliqui vestrum affirmant quod nullassecula-

ris potestas sine mortali peccato potest judicium

sanguinis exercere.

Nos igitur, iis auditis, tacti sumus dolore cordis

cibo tuo illum perdere pro quo Chriatus mortuus est

(Rom. xiv). Quapropler si esca, inquit, scandalizat

frairem weum, non manducabo carnem, in asternum,

ne fralrem meum scandalixem (/ f.'or. viii). Ri ergo

Apostolushoo praecipitobservandumdecibo,quanto

n)agisdecaIceamentoestobservandunG,utscandalum

evitetur, msxime de cordibus infirmorum, propter

quod Veritas ait : Si quis scandalizaverit unum de

pusills istis qui in me credunl, etc. [Matlh. xviu.)

Nam vaB homini illi per quem scandalum venit.

Ideoquemonemus, consulimus ethortamur ut iiqui

de vobis nondum signum hujusmodi acceperunt,

vel qui vobis fuerint associandi de caetero, non se

astringanlpropositoutendi scandalisdesuperperfo-

ratis, neque talibus calceamentis utantur, ut sic

inlrinsecus, verentes non modicum ne tendat ad C scandalumpenitusevanescat.Vestrosautem amicos

noxam quod providimus ad salutem.Ne igitur error

novissimus fiat pejor priore, devotionem vestram

rogandam duximus et raonendam, per apostolica

scripta mandantes quatenus memores legis divinae,

secundum quam positi extra castra propter macu-
lam leprae sine judicio sacerdotis non reducebantur

ad illa, vos quoque illos studiose vitelisquipropter

labem haereticae pravitatis a greraio sunt Eccclesi?e

separati, donec ad eam pontificalis auctoritatis

judicio revocentur, ne, si secus egeritis, et evan-

gelicam et apostolicam senlentiam contemnatis,

cum is, quinon auditEcclesiam, sicut ethnicussitet

publicanus habendus, et haereticus homo posl pri-

mam et secundain adraonitionem sit penitus devi-

et fratres, qui ad audiendum sermonem vestrum

conveniunt, moneatis prudenter et efficaciter indu-

catis ut trequentent ecclesiaset in eis audiant ver-

bum Dei, maximcdiebus statutis, ne sacrum tem-

plum aut sacerdotale officium contemnatur, cum
utrumque pia devotione sitafidelibusvenerandum.

Domus enim mea domus orationis vocabitur [Matth.

xxi), cunctis gentibus ait Dominus : quae tantae cre-

denda estefficaciaead orandura in ipsa utde templo

etiara raanufacto Salomon dicat ad Dominum : Si

coelum el coeli ccelorum capere te non possunt, quanto

magis dowus hxc, quam ego construxi ! sed respicias

adorationem servi tui elud precesipsius. Domine Deus

meus: audi fnjmnum et orutionem quam orat servvs

tandus. Nam, qui tangitimmundum, immundus el- r\ /ww-s coram te hodie,ut sint oculi tui aperti supcr

ficitur; et qui picem contingit, inquinatur ab ea.

Modicum quippe fermenti totam massam corrum-

pil. Licet autem qui spiritu Dei aguntur non sint

sub lege, quoniam ubi spiritus Dei est, ibi libertas,

aposfatas tamen, qui viri censentur inutiles, a suo

proposito leviter recedentes in vestrumnon admit-

tatis consortiura, nec retineatis admissos, sed eos

ad suos remittatis praelatos, ut in ea vocatione

permaneant in qua vocali fuerunt
;
quia tales non

agit divinus Spiritus, sed malignus ne, cum ipsi a!-

domum hanc nocfe et die, super domum de qua di-

xisti: Eril nomen meum ibi [IllPar. ii), et caelera

quae magnificede ipsius templi commendatione se-

quuntur. Unde David Prophelarum eximius de se

dicit in psalmo : In conspectu angelorum psallam

tibi , adorabo ad femplum sanclum luum {Psal.

cxxxvii)
;
quoniam in sacris basilicis angeli sancti

orantibus fidelibus creduntur adesse. Ideoque idera

Psalmista consulit, dicens : Adorale Dominum in

auta sancta ejus {Psal. xxviii), Quapropter et clerici

(47) iVde lib. xi, epist. 196.
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vcstri horas diurnas atque noclurnas secundum in- A nostrse protectionis et confirmationis infringere
stitutionem canonicam non abnuant in ecclesiis e\.c.,usque incursum.
ceiebrare.ne forte sint clericalis ordinis transgres-

sores. Illud vero, tanquam erroneum, nullus ve-

strum prajsuraat asserere, quod saecularis polestas

sine mortali peccato nou possit judicium sanguinis

exercere,cum lex potiusquam judex occidat, dum-
modoad inferendam vindictam, nonodio, sed judi-

cio, non incaute, sed consulte procedat, Apostolo

de Sceculari potestate dicente ; Non sine causa gla-

dium porlat. Dei enim minister est, vindex in iram

ei quimalum agit [Rom: xiii). Eece, inquit Aposto-

lus, gladii duo hic ; de quibus respondit Dominus:

Salis est {Luc. xxii)
;
quia, sicut ab orthodoxis do-

ctoribus et catholicis expositoribus perhibetur,

non solum spiritualis gIadius,quo utitur sacordota-

lis auctoritas, sed etiam raaterialis, quem
saecularis potestas, est necessarius ad vindictam

malefactorum,laudem vero bonorum. Ut autem et

vos spiritualem gladium,qui est verbum Dei, ad-

versus haereticos sine suspicione commodius exera-

tis, volumus etmandamus ut in praedicationisoffi-

cio adversus cujusmodi vulpes molientes vineam

Dominidemoliri aliis catholicis praedicatoribus vos

jungatis.ejus exeraplo qui jussit segregari sibi Bar-

oabam et Saulum in opus quo illos assumpsit, ut

quemadmodum ex praecepto Spiritus sancti anti-

quus praedicator adjunctusest novo de persecutore

ad fidem converso, sic et vobis ab errorenuper ad

veritatem conversis praedicatores jamdudura in

sana probati doctrina jungantur, ut ipsi vobiscum

Datum Viterbii, iv Non.Julii, pontificatus nostri
anno duodecimo.

LXXI.
WILLELMO DE ULTRAPORTU PRESBYTERO.

Confirm'itur sihi beneficium.

(Viterbii v Kal. Julii.)

Gum a nobis petitur,etc,, ws^ue effectum. Eapro-
pter, dilectein Domino fili,tuis justis postulationi-

bus grato concurrentes assensu.beneficium quod in

Galigrantterra nobilisviri G. de Scornai te cano-
niceproponis adeptum.sicutillud juste possides et

quieteauctoritate tibi apostolica confirmamus et

praesentis scripti palrocinio communimus. Nulli

exerit
^ ^*"^*^ omnino horainum liceat,hanc paginam nostrae

confirmationis \nfriQgere,e[c.,usgue incursurum.
Datum Viterbii, v Kal. Julii, pontificatus nostri

anno duodecimo.

LXXII.

PR-EPOSITO ET CAPITULO SANCT^ MARI^ DE BLAKEUNA
CCNSTANTINOPOLITAN.

SuscipiuHiur sub protec.tione apostolicx seclis.

(Viterbii, v Non. Julii.)

Cum a nobis petitur,etc.,M5gMe effectum. Eapro-

pter, d'lecti in Domino filii, vestris justis precibus

inclinati personas vestras et dictam ecclesiam cu-

jus estisobsequio mancipati, cum iis quae imprae-

seutiarum rationabiliter possidet, aut in futurum
justis modis, praestante Domino, poterit adipisci,

et vos cum illis sine suspicione qualibet verbum C subbeatiPetrietnostraprotectionesuscipimus.NulIi

Domini seminetis,archiepiscopis et episcopis aliis-

que praelatis obedientiam et reverentiam humiliter

impendentes, ut super humilitatis fundamentum
asdificium bonis operisconstruatis, illius imitantes

doctrinam qui de se dicit : Dfs«7ea nie quia mitis

sum et humilis corde [Matlh. xi).

Datum Viterbii, iii Non. Julii, anno duodecimo.

LXX.
PRiEPOSITO ET CAPITULO SANCTl MICHAELIS DE

BUCCALEONIS C0N6TANTIN0T0L1TAN.

Suscipiuntur sub proteclione sedis apostolicx.

(Viterbii, iv Non Julii.)

Cum a nobis petitur quod justum est et hone-

stum,etc.,ws5ue effectum.Eaproptor dilecti in Do-

ergo, etc, hanc paginam nostrae protectionis, etc,

usque incursurum.

Datum Viterbii, v Non Julii, pontiflcatus nostri

anno duodecimo.

LXXIII.

ARCHIEPISCOPO ET MAJORI PR^POSITO ET CAPITULO

MAGUiNTINENSI.

Ut Petrum Viterb. indw.ant in possesstonem prx-

bendx Mogunt.

(Viterbii, xiiiKal. Julii.)

Dilectus filius magister PetrusViterbiensis capel-

janus noster in nostra proposuit praesentia consti-

tutus quod cum olim tu, frater archiepiscope, sin-

ceritatem suae devotionis erga te per exhibitionem

mino filii, veslris juslis poslulationibus grato oon- D operiscognovisses,et forsitan oxistimares quod pro

currentes assensu, personas vestras et locum in

quo divino estis obsequio mancipati,cum his quae

impraesentiarum rationabiliter possidetis, aut in

futurum justis modis, prarstante Domino, poteritis

adlpisci,sub bealiPetri et nostra protectione susci-

pimus.S;)eoialiter autem casale Sancti Focardi cum
pertinentiis suis.sicutillud ex largitione charissimi

inChristo filii noslri Constanlinopolitani imperato-

ris illustrisjuste ac paoifice possidetis,vobi8 et Eo-

clesiae vestrae per vos aucloritate apostolica confir-

raamuset praesentisscriptipatrocinio communimus.
KuUi ergo omninohominum liceat hanc paginam

familiarigralia in quam eum suis meritis evocavi-

mus gratum nobis existeret beneficium quod tua

sibi duceret liberalitas irapendendum, praebendam

quae primo vacaverat post custodia in Ecclesia

Maguntina ipsi liberaliter concessisti, eoque de

ipsa per librum propriis raanibus investito, ad os-

culum pacis recepistieumdemin canonicuraMagun-

tinum stallumin choro,vocem in capitu!o,locum ia

mensa,et integrum ei stipendium confereodo, sicut

per publicum instruraentum ac litteras luo sigillo

munitas evidenter apparet. Cum igitur, si velitia

attendere quanlum vobiset Ecclesiag vestr» possit
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idera capellanus existere fructuosus, qui nobis ac \ usque in /inem. Quod si non omnes, etc. duo ve-

fratribus nostria suae probitatij obtentu charus et strum, etc.

Datum Viterbii,xiii Kal. Julii,pontificatus nostri

anno duodecimo.

Scripium e$t eidem archiepiscopo super hoc.

LXXV.

ILLBSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPBRATOREM

ELECTO.

De peregrinis liberandis.

(Viterbii, vii Idus Julii.)

Sincerissima charitatis affectio quam erga tuam

regalem personam gerimusnos inducit quando pro-

pensius rej^ium zelamur honorem, tanto soilici-

tius tibi suadere curemusnequid unquam per te vei

,. , , , tuos imnrovide attentetur per quod ei valeat dero-
mandatum taliter adimpiendo quod et nos gerere T>-r.* i i- jut-.i-

.', ^
,, ,

,° ,. D gari.Sane.cum non solum a nobis, sed ab Ecclesia

pene toto speretur quod necessarius terrse sanclae

acceptus existit non solum iam concessa servare

eibi utile putaretis, verum etiam concedenda iar-

giri, universitatem vestram rogamus attentius et

monemus, per apostolica vobisscripta mandantes,

quatenusconcessionemomnium praemisBorum vobis

[sibi] faclam ob reverentiamapostolicse sedis et no-

tram illibalam servantes.ipsum perdilectum filiura

Rotaldura cellararium Maguntinum procuralorem

suum in corporalem eorum possessionem inducere

procuretis, proventus inemorati stipendii medio

tempore perceptos assignantes eidem,nonobstante

ilio quod novi canonici praesentialiter facere con-

suevisse dicuntur ibidem, preces apostolicas et

possinDUS acceptum et idem capellanus ad devotio

nera obsequium vestrum fortius, accendatur.Alio-

quin dilectis filiis custodi Maguntino, praeposita et

decano Pinguensi Maguntinensis dioecesis dedimus

in mandatis ut quod supcr hoc duxeritis faciendura

nobis rescribere non omittant, ut per eorum rela-

tionera instrucli, prout procedendum viderimusin

ipso negotio procedamus.

Datum Viterbii, xiii Kal. Julii,ponlificatusnostri

anno duodecimo.

Scriptum est ipsis super hoc m eumdem fere mo-
dum usque fortius accendatur. Quo circa discretioni

vcstrae per aposlolica scripla raandamus quatenus

preedictosarchiepiscopura,praepositum el capilulum

succursus tanto studiosius et potentius per tuam

debeat magnificentiara promoveriquanto misericor-

diu3 ei miserabilius manus Dei speciUiter te ob

hoc crediturexaltasse, sine grandi et gravi muUo-
rura scandalo non est factura quod dilectus filius

vicecomes castriAyrardi et quidam alli peregrini de

transmarinis partibus redeunles demandato, sicut

dicitur,venerabili3 fratris nostri patriarchae Aqui-

legensis legati tui nuper apud Cremonam, qua de

causa nescim.us,detenti sunt, nec permissi ad pro-

pria libere remeare.Cujus utique detestandi facino-

ris patriar(^ham eumdem exseculorem vix crcdimus

exstilisse, te vero nunquam fuisse crediraus praece-
ad hoc inducere diligentius procurantes, quod su-,, -ir-ju- -, r< ptorem, cum ille non ignoravit cruco signatos
per hoc duxerint taciendum nobis rescribere pro- t. , . ,. , , , , . ,. ,r

,. , . , .. . . . huiusmodi eundo etreneundosubspecialisedisapo-
curetis ; ut per vestram relationera instructi,prout

procedendura viderimus in ipso negotio proceda-

mus. Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Dalura ut in alia.

LXXIV.
CUSTODI MAGUNTINENSIS, ET PR.«:P0SIT0 ET DECANO

PINGUENSI MAGUNTINENSI3 DIOECESIS.

De eadem re.

(Viterbii,xiii Kal. Julii.)

Quanto diiectus filiusmagister Petrus Viterbien-

sis capellanus noster dudum studuit venerabili fra-

tri nostro Maguntinensi archiepiscopo et adhuc
eliam sese studet exhibere devotum tanto speramus
qBod mandatum apostolicum sibi factura pro ipso

hujusraodi eundo etrerteunciosuDspecialiseGisapc

Btoiicae protectione consistere ac tam a se quara ab

filiisEcclesiarum praelatis non opprirai sed confoveri

debere, tuque dudum excessum similem saltera in

illustris meraorioe Richardi regis Angliae avunculi

tui captione didiceris detestari,ut jam ipse commit-

tere perhorrescas quod priusin illo damnaveras cui

te gauderaus in folio, non in scolere, successisse.

Caeterum,cum in detentioneperegrinorum ipsorum

non ipsi tantum ofTendanlur, sed quivisalius, imo

Chri3tus,ut de nostraet apostolicae sedis taceamus

offensa, in cujus contumeliain id noscilur redun-

dare,regali mansuetudini est suramopere providen-

dum ne de hujus enorraitatis initio non solura gra-

vius scandalizetur Ecclesia, nisi per te, sicut spe-

debeatadimplere,mHxime cum ignorare non do- D rat, quam cito tueril emendatum verura etiam et

beat quinexistat nobis acceptum quidquid honoris

et gratiae sibi duxerit conferendum. Cum igilur, si-

cuteodem capellanonobisinnotuitexponente,diclu3

archiepiscopus liberaliler concesserit ei dudura Ec-

clesiara cujug proventus annui valeant decem mar-
cas, sicut per litteras suas et instrumenta publica

evidenter apparet, cidem archiepiscopo perscripta

nostra mandavimus ut dictam Ecclesiam dilecto

filio R. cellarario Maguntinensi procuratori suo non
dilferat assignare. Quocirca discretioni veslra; per

apostolica scripta mandaraus quatenus praedictura

archiepiscopum ad hoc diligenter, etc, ut in alia

Dominus irascatur,cum in hoc jam ila graviter sit

excessum ut quantalibet peregrini ,jam dicti festi-

nantia dimiltantur,minus plenura remedium videa-

tur adhibitum dispendio terrae sancfae, nisi deten-

tionem eorum tua regalis modestia ita sibi displi-

cuisse demonstret quod ii qui forsan auditoqualiter

isti fuerint per insidias deprohonsi torpere ccepe-

runt in proposito quod conceperant cie praedictae

terrffl succursu, audito demum quanto zelo illos

praeceperis liberari,fiduciam succurrendi sibi srcu-

riori cordo resumant. Quocirca serenitatem regiam

rogandam duximus attentius et monendam,per no-
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men et potentiam Jesu Ghrisli, cui flectitur omne A de causa nescimus, detenti sunt, nec permissi ad

genii,et cujus causam in hoc prosequimur,oblestan-

tes quatenus peregrinosprsedictos, quaecunque sint

occasione detenti,cum omaibus rebus suis protinus

facias iiberari et in pacedimitti; utzelusquem ad

terram sanctam habere te credimus clareatin effe-

ctu, et macula tanti criminis in tua gloria pona-

tur; sciturus pro certoquod,nisi hoc fuerit quanto-

ciusemendatum.nequaquam illud poterimus a^qua-

nimiter sustinere quin ad emendationem ipsius ad-

versus impios prsesumptores officii nostri debitum

exsequamur.Quod utique tuseregalis prudentiae non

solum non crediraus fore molestum, sed speramus
potius fore gratum.

Datum Viterbii,vii Idus Juiii,anno duodecimo.

LXXVl.

PATRIARCH^ AQUILEGENSI.

De eadem re.

(Datum ut in alia.)

Sincerissiraa charitatis aUectio quamerga charis-

simum in Christo filium nostrum illustrem rcgem
Ottonem in Romanorum imperatorem electum geri-

raus non inducit ut quanto propensius regium zela-

raur honorem.tanto sollicitius ea cupimus devitari

per quae dcrogari possit eidem. Sane, etc.,de man-
dato tuo nuper,etc., facinoris te quidem exsecuto-

rem, etc. redundare, prffifato regi et tibi, si vera-

citer eum diligis, est summopere, etc, nisi deten-
tionem eorum idera rex et tu etiam in eo quod
potes per ipsum tibi displicuisse demonstres, quod
ii, etc, audilo demum quanto zelo jussi fuerint

propria remeare; licet ab aliquibus asseratur quod

hoc attentatura luerit demandatovenerabilis fratris

nostri Aquilegensis patriarchae regalis aulae legati.

Quod utique de sua religione de facili credere non

valemus, cum credamus eumdem erga terrara san-

ctam zelum habere ferventem ac nosse quod sine

grandi et gravi divina pariter et regaii non sit hoc

perpetratum offensa, ut de nostra et aposlolicae

sedis injuria taceamus.in quam t(»ntum facinus di-

gnoscitur redundare, cum hujusmodi peregrini

eundo et redeundo sub ejus speciali protectione

consistant. Licet igitur patriarchse jam dicto pro

liberalione ipsorum nostraslitteras dirigamu3,quia

tamen vix jam poterunt ita cito dimitti quin for-

•n tasse nonnulli ex auditu captionis eorum in propo-

sita succurendi prsedictae terrae torpescant,propter

quod expedit ut iis quantocius liberatis de insecuri-

tate istorum quasi quaedam seouritas eis fiat,frater-

nitati vestrae per apostolicascripta raandauius atque

praecepimus quatenus captores et detentores ipso-

rum auctoritate nostra moneatisprudentereteffica-

citer inducati:3 ut praefatos peregrinos, quacunque

sint occasione detenti, cum in omnibus rebus suis

sine raora deliberent et in pace dimittant. Quod ei

usque ad quindecim dies post commonitionem ve-

stram efficere non curaverint, vos ex tunc in eos

excommunicationis sententiam proferatis, ei civi-

tates seu villas in quibusiidem peregrini seu ipso-

rum aliqui taliter detinentur supponatis ecclesia-

stico interdicto, facientes utramque sontentiam

liberari, etc, resumant. Quocirca fralernitatem ^ usque ad satisfactionem condignam inviolabilitef

tuam rogandam duximus el monendam,per aposto-
licatibi scripta mandantes quatenuscum hocad di-

vinam et nostram ac regiara redundet injuriam,

dictosperegrinos,quacunquesint occasione detenti,

etc
, liberari facias ac in pace din?itli,etc., in raa-

gnifici regisglorianon ponatur,etc., usque in finem.

Datum ut in alia.

In eumdem fere modum scriptum est nobiliviro

camerario illuslris regis Ottonis in Romanorum im-
peratorem electi usque in finem sicut in illa guae

mittitur patriarchx. Sperantes igitur quod in hoc
tuum studiura possit utiliter operari, prudentiam
tuam monemus attentius et hortamur,per aposto-
lica tibi scripta mandantes quatenus ei diclum pa-

observari, singulis diebus Dominicis ac festivis pul-

satis campanis etcandelis accensis eam solemniter

innovantes. Quod si non omnes, etc, singuli ve-

strum, etc.

Datum Viterbii, vii Idus Julii.fanno duodecimo.

LXXVIII.

ILLDSTRI REGI OTTONI IN ROMANORUM IMPERATOREM

ELECTO.

Commendat civilatem Fiorentinam.

(Viterbii, v Idus Julii.

Licet venerabilis frater noster Aquilegensis pa-

triarchffi regalis aulae legatus honorem et profectum
imperii studiose procuret, ubi tamen cognoscimus
quod illum possit prudentius promovere, libentef

triarcham ad id diligenter inducas,et quantum in D eum et monitis et consiliis in viam dirigimus me
te fuerit.per te ipgum operam efficacem impendas
Datum ut in alia.

LXXVII.
CREMONBNSI ET ALIIS EPISCOPIS IN QUORUM DIOECESI-

BUS PEREGRINI REDEUNTES DE TRANSMARINI9 PARTI-
BUS DETINENTUR.

De eadem re.

(Viterbii, vii Idus Julii.)

Grave gerimus et indignum quod, sicut nostris
est auribus, intiraatum, dilectus filius vicecomes
castri Ayraudi et quidam alii peregrini noviterre-
deuniesde obsequio Crucifixi ppud Cremonara,qun

liorem
; quoniam, etsi tamipse quam etiam multi

alii sincere tediligant, nullis tamen in hac parte

deferimus ut credamus quod eorum circa te ch;iri-

tas sincerior sit quara nostra.Probatio quippe dile-

ctionis estoperis exhibitio, et sicut arbor a fructu

cognoscitur, ita charitas ab effectu. Gum ergo di-

lecti filii Potestas et popuJus Florentinus praefatum

patriarcham pro reverentia nominis tui honorifice

suscepissent, parati, sicut ab ipsis per publica

instrumenta nobis ostensa didicimu8,ei nomine tuo

fidelitatem plenam et integram exhibere.ac insuper

juramentum prestare quod in aventu tuo tamde
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comilatuquamdeotnnijuread imperiuinpertinente A Datum Viterbii vi Idus Julil, anno duodecimo.

tuo per omnia mandato parerent, ipseboc minus

acceptans, nisi prolinus restituerent universa quee

ipse dicebatadjusimperii pertinere,nani sineadmi-

ratione multorum eos continenti decem milium

marcarum banno subjecit, nolens eis inducias in-

dulgere saltem usque ad reditum nuntiorum suorum

quos ad tuam pr.esentiam destinarant. Quia vero

civitas Florentina semperad nostrum consilium

devolam se tibi exhibuit et fidelem, praedicto pa-

triarchae monendo et consulendo mandavimus ul

agens modeslius circa eam, oblata recipiat quae a

te ipso recipienda tuissent, cum et arcus, ne vires

amittat,non semper debeat esse tensus : quod uti-

que verbi:m a te diligenti volumus meditatione

LXXX.
POTESTATI ET POPULO URBEVETANO SALUTEM ET SPI-

RITUM CONSILII SANIORIS.

Rednrguuntur de prxsiimptione.

(Viterbii, v Idus Julii.)

Diu muhumque sustinuimusexspectanles si forte

benignitas nostra vos ad pcenitentiam revocaret.

Sed ecce, quod dolentes referimus, ex patientia

nostra jjravius insolescitis,ut sint novissina vestra

pejora prioribus et error novissimus fiat pejor

priore ;quoniam impius,cuai venerit in profundum

vitiorum coutemnit. Ad plagam quippe vestram

curandam diversis saepe tentavimus uti reniediis,

quibusvos semperestis al)usi,ut jam non supersit

pensari. Et certe, nisi lilteris nostris, quas idem
j, nisi opponere ferrum vel igenem. Non enim vestris

patriarcha postulavitet iiripelravit ad Lombardoset

Tuscos,nece£sario fuisset adjulus.forsan ejus lega-

tio non tam prospere processisset, sicut ipse per

suaslitteras recognoscens,devotas propter hoc no-

bis gratiarum retulit actiones. Quocirca, serenita-

tem regiam rogandam duximus et monendam,lide-

liter consulentes quatenus praedictam civitatera in

his el aliis laliter halieas commendatam quod et

devolionem suam et inlercessionem noslram apud

te sibi sentiat fruotuosara.

Datum Viterbii, v Idus Julii, pontificatus noslri

anno duodecimo.

In eumdem fere modutn scriptum est super hoc

palriarchae Aquilegensi. Licet honorera et profcctum

iraperii sludiose procures, etc, usqne recipienda

suiTecit offensis nos in multis hactenus provocasse.

quae longum esset per singula numerare, nisi et

hocadjicerepraesumpseritisadcumuluraoirensarum

ut nuper in ooulis nostris praedam abduxcritis ab

Aquapendente,nulla nobisexposita vel oblala que-

rela. Nolentes igitur vestram ulterius insolentiam

aequanimiter sustinere.per apostolica vobis scripta

praecipiendo mandamus quatenus et praedam ex in-

tegro restituatis ablatam,et a raolestatione praedicti

burgi omni.io cessetis,de terra insuper Vallis lacus

infra quindecira dies satisfacturi nobis ad plenum.

Alioquin noveritis nos venerabili fratri nostri epi-

scopo veslro nosiris dare litteris firraiter in prae-

ceptis ut ex tunc te lili Potestas, consiliaros et

prineipales fautores tuos solemniterexcoramunicet

fuissent,et sic impositum ei bannum remitias,cum ^ etlamcivitatem quam castra in quibus teraporalem

et arcus, etc, usque proplerea curavisti devotas

gratiarum actiones referre.

Datum, ut in alia.

LXXIX.

PATRIARCHjE CONSTANTINOPOLITANO.

Super infectione manum violenta.

(Viterbii, vi Idus Julii.)

Ex tuarum perpendimus serie litterarum quod,

cum lator praesentium W. Polverel presbyter post

absolutionem obtentam a dilecto filio Benedicto

tituli Sanclae Susannae presbytero cardinali, qui

tunc in partibus illis legationis officio fungebatur,

super injectione manuumviolentia,in quemdamcle-

ricum violentas manus instigantediaboloinjecisset,

a celebralione non abstinuit divinorum : propter D

quod tu eum tibi reatura suum humiliter confiten-

tem ab officio beneficioque suspensum ad nostram

duxisti praesentiam destinandum. Cum igitur non

sine raulto labore ac dispendia ad nostrara praesen-

tiam properarit, volentes ei de misericordia, quae

superexallat judicio,gratiam exhiberet,per aposto-

lica sibi scripla mandomus qualonus si aliud cano-

nicum non obsislit,facias eum per trienniura tan-

tum ab oKicio raanere suspensum,et cum eopost-

raodura poteris n.isericorditfr dispcnsare.

jurisdictionemquomodolibetexercetisdistrictosub-

jiciat interdiclo,vosque denuntiet quatuor millium

marcarum banno subjectos, ut de caetero sentiatis

pondusapostolica^ gravilafs : quaecontra vos etiam

advocabit brachiura saeculare,ut duplici contritione

vos conlerat Dominus ultionum.

Datum Viterbii, v Idus Julii, anno duodecimo.

Scriptum est super hoc episcopo Urbevetano.

Datum, vt in alia.

LXXXI.
ABBATl SANCTI FELICIS, ET G. DE BAGNOLO CANONICO

BONONIENSI.

Respondftur nd eorum consulia.

(Viterbii, vii Idus Julii.

('18) Oblatae nobis vestrae litterae continebant quod

cum quidam judices, quibus causa quae inter de

Sambro et de Rivocornaclario plebcs super qui-

busdam possessionibus vertebatur absquc appclla-

tionis remedio fuerat ab apostolica sede commissa,

pro plebe Sambri sententiara promulgassent (49), et

a procuratore plebis de Rivocornaclario ad nos sine

termino fuerit appellatura ab ipsa, nrc debttum

appellationi fuissel, ncc ad prosecutionem ipsius

terminus a judicibus parlibus assignalus.plebanus

de Sambro super obseivatione dictaj sentenliae,sicut

(48) I3ap. Oblalw, De appellat.

(49j In quurta Gollect. pruluUsscnt, etiam in cod. ColLcrt.
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ralionabiliter lata erat, nostras ad vos litteras, et A. possit eum legitinie recusare. Quod si agerenolue-

alia pars (50) super infirnianda vei confirmaTida

eadem postrnodum ad alios judices impetravit,

nuiia in postenoribus litteris de prioribus habita

mentione. Undn in dubium revocato an posteriores

judices vel vos de illa cognoscere debeatis, nos su-

per hoc consulere studuistis (51), adjicientes nihilo-

minus a quibusdam sapientibus pro parte fuisse

propositura appellante quod cum in tali articulode

legis beneficio annum habeat infraquera securidum

se communiterve ipsam exeequi litem possit, medio

tempore pro suo arbitrio, quando vellet, prosequi

poterat appellationem eamdem, nec ad id compelli

debebatantequam idem temporisspatium laberetur.

Quare nullius esse valoris primas litteras assere-

ritappelians.appellatusnihilominuspotestprosequi

causam ipsam maxime si sx dilatione sibi sentiat

imminere gravamen. Superior quoque judex si

videat ex diiafione periculum imminere, polest et

debetneutro prosequente appellationem occurrere,

ut periculum evitetur. Puta, si a sententia lata

super confirmatione alicujus electi fuerit provoca-

tum, et utraque pars velit usque (52) ad annum
prosecutionem appellationis difTere, potest utique,

imo debet judex superior, ad quem fuerat appella-

tum, tempus (54) provide moderari, ne gregi Do-

minico diu desit cura pastoris. Ex iis igitur consul-

tationi vestrae noveritis esse respon.^um, quia per

posteriores litteras non derogatur prioribus legi-

bant, etsi deipsis nulla sit habita mentio in secun- „ time impetralis, perquas ad confirmandum vel in
I- T\ 1 .. u 1. „i:„™ ;,,^Xr,^r,.^; " n i t._i: • •--•. i:
dis. Pro parte vero altera quosdam alios jurisperi

tos dixisse quod cum interesset ejusdem netandiu

sententia maneret suspensa et ipsius confirmatio

difTerretur, et judices qui eam protulerant appeila-

tionem praedictam non duxerint admiitendam, tum

quia fuerat a nobis inhibita, tum quia frivola vide-

batur, licite parspotuit appellatahujusmodilitteras

interim impetrare
;
praesertim cum, si aliter dicere-

tur, gravem interdum Ecclesiae sustinerent jactu-

ram, cum in causisecclesiasticissecundum canones

appellare liceat quoties gravamen occurrit vel alia

justacausa. Uni1e contingere possel si taliter annus

cuilibet provocanti daretur, quod causa usque ad

sexvel octo annos debitum non sortiretur efTectum.

Quosdam insuper alios opinatos quod primae vale-

flrmandum sententiam praevia polest ratione pro-

cedi.

Datum Viterbii, vii Idus Julii, anno duodecimo.

LXXXII.

ABBATI ET MONACHIS SANCTI BENEDICTI SUPRA PADUM .

Super electione, visitatione et correctione.

(Viterbii, iii Idus Julii.)

Venientibus ad apostolicam sedem dilectis filiis

S. monacho Cluniacensi et H. monasterii vestri

procuratoribus , idem S. proposuit coram nobis

quod cum monasterium vestrum a felicis recorda-

tionis Gregorio papa praedecessore nostro Hugoni

Cluniacensi abbati et successoribus ejus fuerit

dudumcommissum,utine.jusgubernalioneatquecu-

stodiapotestatemhaberentetstudium procurationis

bant Iitterae, non secundae, sed pars quae appellave- '-i impenderent, ac obeunte abbate ipsius loci. eorum
ral infra annum suam appellationem prosequi mi-

nime tenebatur. Licet igitur appeilanti legitime a

sententia indulgeatur annus a lege aut etiam ex

justa causa biennium ad appellationem interposi-

tam prosequendam quiatamen hujusniodi terminus

potest restringi, non solum a provocante, verum

etiam a judice a cujus sententia provocatur, cum
id fuerit constitutum, non ut terminusipse praeve-

niri non possit, sed ne valeat prorogari, credimus

distinguendum in quo casu lilteraeimpetrentur. Et

quidem quando certus terminus ab appellante vel

judice appellationi pr<efigitur prosequendae, si eo

tacito appellatus litteras impetraverit, hujusmodi

litterae, tanquam tacita veritate subreptae, obtinere

diligentia provideret utinlocoregiminis juxta beati

Benedicti Regulam persona subrogaretur idonea, et

quidquid in monasterioad augmentum etobservan-

tiam monasticae religionis instituti vel emendari

etiam oporteret, eorum semper dispositione ac

magislerio (54) impletur
,
prout in felicis me-

moriae Lucii et Clementis praedecessorum no-

strorum authenticis asseruit contineri, vos abbati

Cluniacensi et Ecclesiae suaj oliedientiam et re-

verentiam subtrahenies, super praemissis et aliis

graves eis injurias irrogatis, a sua et Ecclesiaesuae

sub.jectione vos ac monasterium vestrum subtra-

here rnolientes
;
quoque, filii monachi, abbatem

vobis eligere non veremini absque abbatis Clunia-

non debent aliquam firmitatem. Si vero non sitali-
J) censis et fratrum suorum conniventia etconcensu.

quis certus terminus a judice vel appeliante prae-

fixus, pars appellata potest infra terminum a lege

statutum, dummodo nimiura non praecurrat ut ap-

pellantem in impetranda commissione supplantet,

lilteras impetrare quarum auctoritate in appella-

tionis causa legitime procedatur ; ita quod si ap-

pellans in causa voluerit appellationis procedere,

oporlehit eum agere sub judice sic obtento, nisi

(50) tn quartaColIect. additur, alias commissionis
lilterus a nobis sup. Ita etiam codex Colbertinus.

(51) In quarta Collect., voluislis, etiam in cod.
Colbertino.

Procurator vero monasterii ve&tri proposuit ex ad-

verso quod cum monasterium ipsum ad jusei pro-

prietalem KccIesiaeRomanae pertineat, et per privi-

legia pontificum Romanorum fueril ab antiquo li-

bertate donatum, dicto Cluniacensi abbati vel Ec-

clesiae suae responderevel subesse inaliquo minime

tenebatur
;
quinimo ad fratres ejusdem loci tum

dispositio quam abbatiselectioperlinebat, adjiciens

(52) In quarta Collect., etiam)

(53) In quarta Collect., terminum.
(54) In Bulliario Cluniac, minisierio,
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insuper quod, etsi jus aliquod praedictorum privile- A procedalur. Praeterea Cluniacensis abbas ad mona-

giorura intuilu Gluniacensi Ecclesiae competierit,

illud penitus est absorpum, cura hactenus neglexe-

lit uti eis et monasterium supradictum longissimo

tempure piena fuerit libertate gavisum. Proposuit

insuper monasterium vestrum super capitulis prae-

notatis per bonas memoriae Eugenii papae praedeces-

soris nostri sententiam (55) absolutum. Cum ergo

super iis et quibusdam aliis procuratores ipsi non

desinerent altercari, et per venerabiles fratres no-

strosJoannemSabinensemetNicolaumTusculanum

episcopos de mandato nostro de amicabili fuerit

compositionetractatum, nobismediantibus demum
inter procuratores ipsos hujusmodi compositio in-

tervenit, ut cumin monasterio vestro fuerit abbatis

eleclio celebranda, fratres ejusdem loci absquere- n
quisitione abbatis et convenlus Cluniaccnsis perso-

nam idoneam regulariter sibi eligant in abbatem.

Qui si concorditer electus exstiierit, inunus bene-

dictionis accipiat et libereadministret, nulla super

iis ab abbate vel conventu Cluniacensi licentia ex-

petita; ita videlicet quod is, qui fueritin abbatem
electus, infra spatium prirai andi duos vel unum
fratres cum suis litteris ad abbatem etconventum
Cluniaccnse transmittat, in quibuseidem abbati et

successoribussuissuperobservantiamonasticiordi-

nis obedientiam repromittat ; et tunc Cluniacensis

abbas per se vel alium ad monasterium vestrum

accedat, ab abbate ipsius loci corporalem super

ordinis observantia obedientiam recepturus, vel

transmissas sibiiitleras,simaluerit, intestimonium

steriura vestrum accedens, viginti quinque equita-

turis et triginta personis, fratres vero eum illuc

causa visitationis accesserint, quatuor equitaturis

et sex personis tantummodo sint contenti. Ut igitur

in perpetuum compositio suprascripta deprocura-

torum assensu facta inviolabiliter observetur, nos

eam auctoritate apostolica confirmamus, statuen-

tes ut nuUi omnino hominum liceat hancpaginam

nostrae confirmationis infringere, etc, usque incur-

surum.

Datum Viterbii, iii Idus Julii, anno duodecimo,

LX.XXIII.

NOBILI VIRO PETHO DUCI ETPOPULI VENFTORCM.

Monet eos ut redeant ad obsequium.

(Viterbii, Idibus Julii.)

Quoniam juxta sententiam Salomonis meliora

sunt amici verbera quam oscula inimici, cum ista

correctionem, illa vero deceptionem inducant, non

debetis ferre moleste si quando nos, qui de corde

puro et consciertia bona et (ide non ficta vestram

diligimus civitatem, vos arguimus et corripimus in

spiritu lenitatis : quia non indignalionis, sed dile-

ctionis est argumentum, eoquodpalerfilium quem
diligit corfipit, et Deus quos amat arguit et casti-

gat; maxime cum ad hoc ex aposlolicae servitutis

officio leneamur, juxta quod docet Apostolus, di-

cens : Argue, obsecra, increpa in omni palientia et

doctrina (// Tim. ii). Memores igitur obsequiorum

quae apostolicae sedi civitas vestra reverenter im-

pendit et beneficiorum quae apostolica sedes civitati

obedientiae sibi promissae reservet. Quod si abbatis ^ vestraegralanter indulsit,geminus et dolemus illam

electio fuerit in discordiacelebrafa, pro dirimendo

hujusmodi dissensionis articulo ad eedem aposto-

licam recurratur. Vos quoque de quadrienno in

quadriennium aliquem ex confratribus vestris ad

Cluniacense capitulum deslinetis, qui audiatetre-

cipiat quae ibidem fuerint super observantiaordinis

constituta. Praeterea, quolibet quadriennio Clunia-

censis abbas d jos ex fratribus suis ad visitandum

monasterium vestrum raittat. Quibus decenter ac

benigne receptis, ab eodem monasterio moderata

procuralio tribuatur, el ipsi abbatis ejusdem loci

consilio requisito corrigant si quid in ipso mona-
sterio circa monachos et conversos aliasque per-

sonas corrigendum invenorint, et slatunnt quod

intervenisse maleriam quae non sinit ad praesens

ut preces quas nobis multoties porrexislis pro

palleo destinando abbati Sancti Felicis, quem vos

Jadertinum praesulem appellatis, cum nostra possi-

mus admittere honestate, propter excessum quem
ia divinae majestatis oflensam, apostolicae sedis

injuriam, et terrae sanctae jacturam in Jadertinae

civitatis excidio comraisistis (56). Et certe, nisi

correctionem vestram ex paternae benignitatis af-

fectu voluissemus hactenus expectare
,
potuisse-

mus quidem ex canonici juris rigore in eo voa

punire quo peccastis, subtrahsndo patriarcbatui

vestro metropolim Jaderlinam, quam ei apostolica

sedes propter vestrum subjecit honorem. Adhuc

circa eos fuerit staluendum; si vero aliquid corri- ]) autem experiri volentes si hujusmodi plgam medi-

gendum invenerint in abbate, ad Romanum ponti-

ficem illud referant, et sicut ipse mandaverit, in

ejuscorrectione procedant.CumaulemCluniacensis

abbas ad monaplerium vestrum acccsserit, abbas

ejusdem ei tanquam Patri abbati cedat in choro,

capitulo et in mensa. Abbas vero Cluniacensis in

membris corrigct quod fueril cerrigendum ; si quid

forte in abbatis persona corrccfione dignum inve-

nerit, id ad aures Romani pontificis perferre pro-

ourel, ut juxta beneplacilum ejus in ipso negotio

cinali possimus arte curare, disposuimus ad vos

nuntium dirigere specialem, eicutdilecfus filius B.

nuntius vester , vir utique providus et fidelis
,
pio

nobis suggessit affectu, per quem efficacius viva

voce nostrum vobis beneplacilum exponamus

;

quatenus si cor vestrum gratia divina letigerit ut

propriam non excusetis sed accuselis offensam sa-

tisfactionem congruam exibendo, et in iis et in aliis

quaedigneduxeritis postulandamereaminiexaudiri.

Quocirca devotionem veslram rogandam duximus

(55) In Bullario Cluniac addiLur. fuisse. (56) Vido gesta Innoc. III, capp. 86, 89, 00.
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et nionendam, obsecranles in Domino quatenus in A
ejus vos humiiiantes conspectu qui exaltsit humiles

et deponit elatos, ad satistaciendum ei vestros ani-

mos inclinetis, recepluri ab ipso etgratiam in prae-

senti et gloriam in futuro.

Datum Viterbii, Idibus Julii, anno duodecimo.

LXXXIV.
CUIDONl SUBDIACONO ET CAPELLANO NOSTRO.

Confirmatnr ei ecclesix S. Laurentii.

(Viterbii, xiii Kal. Augusti.)

Auditis et inlellectis atlestationibus et allegatio-

nibus universis in quasstione quam venerabilis

frater nuster Joannes Albanensis episcopus conlra-

te moverat de ecclesia Sancti Laurenlii posita in

territorio civitatis Novina, te ab ipsiusimpelitione

de fratrum nostrorum consiliodecrevimus absolven-

dum, cum nobis per testes constilerit quod idem

episcopus tilii concessil ecclesiam memoratam. Ut

autem haec nostra dilfinitio perpetuam obtineat

firmitatem.eam auctoritate apostolica confirmamus

etpraesentisscripli patrocinio corrmunimus.statuen-

tes ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam
nostrae dilfinitionis etconfirmationis infringere vel

ei, elc, usque incursurum.

B

Datum Viterbii, xin Kalend. Augusti, anno duo-

decimo.

LXXXV.
CEPHALUDENSI EPISCOPO.

Dantur ei quxdam monita.

( Viterbii , Idibus Julii.
)

Etsi secundum rigorem juris potuissemus in

inquisitione de te facta procedere, quia tamen

super eo quod tibi principaliter est objectum, de

castro videlicet Gephaludensi, juxta mandatum
nostrum asseritur satisfactum, nos ad preces maxi-

meregiasduximussubsistendun:,dealtestationibus

laliter provisuri quod per eas fama nominis tui

non poterit denigrari. Quocirca fraternitatera luam

rogandam duximus et monendam, per apostolica

tibi scripta mandantes quatenus talem te studeas

exhibcre quod apostolicae sedi fias ex devoto devo-

tior el regiae celsitudini fidelior ex fideli, curam et

sollicitudinem pastoralem diligenter ac fideliter ex-

sequendo.

Datum Viterbii, Idibus Julii, poatificalus nostri

anno duodecimo.

PROCESSUS NEGOTII RAYMUNDI COMITIS TOLOSANI.

Cap. I. Prima obligatio comitis facta apud (67) Va-

ientiam.

Manifestum sit universis quod anno Dominicae
Incarnationis 1209, mens-e Junii, ego Raymundus
Dei gratia dux Narbonae, Tolosa5, marchio Provin-
ciae, mitto corpus meum et septem caslella, scilicet C
Opedam, caslrum de Monteferrando, caslrum de
Balmis, caslrum de Monartio, castrum do Rocca-
maura, castrura de Furcis, castrum de Argentaria,
scilicet Famavum, in miseiicordia Dei et libera
potestate Ecclesise Romana^ , dommi papae, et

vestra domini Milonis apostolicae sedis lejrati ad
satisfacien^ium et cavendum vobis super illis capi-
tulis pro quibus sum excommunicatus, et ex nunc
confiteor me praefata castra nomine Romanae Eccle-
siae possidere, et eadem quan: cito volueritis et

quibus volueritis corporalitrrassignabo,et homines
eorumdemcastrorum,quandiu ipsa caslra in Eccle-
siae Romanae fuerint potestate, custodibus castro-
rura, sicut ordinaveritis, juramenta faciam securi-
tatis exhibere, nonobstante fidelitate qua nihil
tenentur. Insuper memorata castra meiscustodian-
tur expensis.

Cap. II. Forma juramenti comidi (58).

In Domine Domini. Anno pontificatus domini D
Linocentii papae Illduodpcimo, xiv Kal. Julii. Ego
R. dux Narbonae, comes Tolosae, et marchio Pro-
vinciae, sacrosanctis reliquiis, eucharistia, etligno
crucis Dominicae coram positis, supra sancta Dei
Evangelia corporaliter manu taclajuro quod super
singulis et universis capitulis proquibusa domino
papa vel e.jus legato seu aliis vel ipso jure fui

excnmmunicatus velsum, staboomnibus miindatis
ipsius domini papaeac vestri-^ magisterMilo floniini

fiapae notarie, apostolicae sedis legate, vel alterius

egati scu nuntii spdis apostolica;, ila videlicet ut
quidquid per se, litteras suas, nunlium vel legatum

(.^7) Vide Historiam Albigensium, cap. H,
(58) In codice quo Gastellus utebalur, hic erat ti-

tulus. Hkc esl formam juramenti facta a Raymundo

mihi prasceperit super universis capitulis pro qui-

bus excommunicatus fuit vel sum, bona fide sine

fraudc ac malo ingenio adimplebo, super istis pra^ci-

puecapitulus quae hicnomino, videlicetquod pacem
aliis jurantibus dicor noluisse jurare ; item quod
Juramcnta quae feci super expulsione haereticorum
vel eis oredentium non servasse dicor , item quod
haereticos dicor semper fovisse eisque lavisse ; item
quod de fide suspectushabeor; item quod ruptarios

sive mainadas tenui , ilem quod dies Quadragesimae
festorum, et Temporum qui securitate gaudere de-

bebant, dicor violasse ; item quod adversariis meis,
qui se justitiae offerebant pacemque juraveranl,

dicor noluissejustitiam exhibere; itemquod Judaeis

publica commisi officia ; item quod monasterii
Sancti Willelmi et aiiarum ecclesiarum possesio-

nes et ecclesiasinjustedetineo; item quod incastel-

lavi ecclesias et incastellatas detineo , item quod
indebita pedagia vel guidagia colligo vel colligi ta-

cio;item quod Garpentoractensem episcopum a

propria sede depuli ; item quod de interfeciione

sanctae memoriae Petri de Gaslronovo suspectus ha-
beor, pro eo maxime quod interfectorera ipsius in

magnam familiaritatem recepi ; item qund Vasio-

nensem episcopum et ejus clericos cepi vel capi

feci, et paiatium ejusdem episcopi etdomos car.o-

nicoruai destruxi etcastrum Vasionense per violen-

tiam abstuli ; item quod inreligiosas personas ma-
nus violentas injecisse dicor et multas rapinas

commisisse. Super iis salnariis et aliis, si qua pote-

runt inveniri, praedicto modo juravi et ajiosjurare

feci, et septemcastrorum tradidi cautiones,quorum
nomina sunt haec : Furcae. Opeda, Ualma?, Rocca-
maura, caslrum Mornacii, Famans in Argenleria,

Mon« Ferrandi. Si autem ea, quae circa supradicta
capilula et alia injunctaraihifuerint,in perpetuum
bona fidenon servavero, voloet concedo utseptem

comile Tolosano apud sanclum JEquidium in manu
domini Milonis.
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supradicta caslra cadant in commissum Romanae A
Ecclesiae.etjus qi)od habeo incomitatu Melgoriensi
ad Romanam Euclesiam plenissime revertatur.Volo
eliam et concedo ut persona mea excommunicetur
et terra supponatur ecclesiastito inLenlicto, et con-
juratores mei tam consules quam alii et sucessores
eorura ex hoc ipse absoiuti a tidelitate, jure, ac
servitiu quibus mihi tenentur, Romanae 'Ecclesiag

pro leudis et juribus quae habeo in villis, civitati-

bus, et castris de quibus eranl tam consules quam
alii qui jurarunt fidelitatem facore teneantur pari-
teret servare. Jtcm sub eodem juramento et eadem
pojna stratas publicas securas servabo. Eisdem
pocnis subjacere volo si praedicta omnia non serva-
veio vel aliquod praediclorum.

Cap. III. Mandatn ante absolulionem.
In nomme Domini. Anuo pontificatus domini

Innocentii papae III duodecimn, xiv Kal. Julii. E^o
Milo riomini papa? nolarius apostolicae sedislegatus
praecipio tibi domino Raymundo comiti Tolosano g
sub debito praestili juramenti et sub poena ejusdem
juramenti adjecta ut dominum episcopum Carpen-
toractensem lam incivitate quam extra pleno jure
restituas, et de damnis dalis tam de rebus quam
de Iructibus eidem episcopo resarciendis fidcjusso-
res praest.es idoneos, et universos cives Carpentora-
clcnses ajuramcnto quod citra triennium tibi vel
alii tuo nomine praestiterunt absolvas omnino, et

munitiopem quam ibi fecisii fieri mihi vel cuijus-
sero lacias assignari. Item praecipio tibi sub eadera
poena ut dominum episcopum,prappositum el cano-
nicos Vasionenses tam iii custrisquam aliis pleno
jure restituas, et de damnis datis, aediticiis destru-
ctis, et rebus aliis, et Iructibus resarciendis eisdera
fidejussores praestes idoneos,castrum autem Vasio-
nense mihi vel cui jussero tacias assignari. Item sub
eadem poena tibi praecipio ut Aragonenses, Rupta-
rios.Cotarellos, Bramenzones, Blascones, Mainadas,
vel quocunque alio nominecenseanlur,de totaterra r
tua et posse tuo prorsus expellas, nec in alienam
terram eos immittas vel alii concedas, nec eorum
auxilio tempore ullo utaiis. Itpm sub eadem poena
tibi praecipio ut universos Judaeos in tota lerra tua
et posse ab omni administratione publica vel pri-
vata prorsus amoveas, nec unquam eos ad ipsam
vel aliam restituas, vel alios Judaeos ad aliquara
administrationem assumas, nec eorum consilio ullo
leraporecontra Ghristianos utaris. Item sub eodem
juramentoel eadem poena tibi praecipio ut stratas
publicas securas observes. Salvis iis qua? dominus
papa vel ego vel alius de mandato ipsius eodem
tempore vcl diversis tibiduxerit inposteruminjun-

genda.
Cap. IV. Mandata post absolutionem.

In nomine Domini, pontificatus domini Innocentii
papae III anno duodecimo, xiii Kal. Julii. H;rc sunl
pr^cepla facta domino comili Tolosano postquam
[uit absolutus. Ego Milo doraini papa3 notarius, apo- ])
stolicE sedis legatus, praecipio tibi domino Hay-
mundo, comili Tolosano, sub debito prsstiti jura-
menti et sub poena in forma ejusdemjuramenti ad-
jecta ut haereticos et eorum monifeste credentes in

tota ditione tua retineas tradendos cum rebus suis
ad arbitrium signatorum (59) , reliquos vero hajre-

licos et eorum credentes cum crucesignatis et sine
illis fideliter in perpeluum persequaris. Item praeci-

pio ul haereticos de cajtero nullo tempore foveas vel

defendas, nec eis unquam prae^tes consilium vel

favorem. Item pnpcipio ut dies Dominicales et

Quadra^^esimas et alios in Lateriinensi concilio de,-

signatos nullo un(|uam tempnre violes vel ab aliis

pro posse tuo violari permiltas. Item praecipio ut

adversariis tuia et univcrsis ecclesii? et doniibus
ruligiosiset miserabilibus personis justitiam facias

cum fueris requisitus. Item praecipio ut per bajuloa

(59^ Vide infra epiat. 154.

tuos facias coram eis conquerentibus justitiam
exhiberi. Item ut ecclesiasincattellatasad arbitrium
dioccesanorum episcoporum diruas, vel etiam re-

serves, si quasduxerint reservandas
;
quas dioece-

sanis episcopis vel aliis Ecclesiarum praelatis ad
quos pertinere noscunturcontinuo tradas, utabeis
perpetuo possideantur.ltem praecipio ut ecclesiaset

doraos religiosas in libertate plenaria conserves,

videlicet quod in eis alberguarias, procurationes

vel exactiones quascunque nullatenus exigas vel

percipias,et defunctis earum episcopisvel aliis re-

ctoribus, ipsas nullo raodospolies, necadministra-
tioni earum seucustodiaeoccasionealicujus consue-
tudinis vel aliqua alia te immisceas, sed omnia sine

diminutione aliqua eorum successoribus reserven-
tur. Eiectioni etiam episcopi vel alterius rectoris

Ecclesiae laciendae per te vel per quamcunque per-

sunam nullatenusteadmisceas, nec aliquam violen-

tiara facias vel impedimentum aliquod praistes quo
minus electio libere et canonice celebretur. Item
praecipio ut pedag.orumseuguidagiorum exactiones

tam in terra quam in aquis penitus dimittas, nisi

quas regum vel im peratorum concessione probaveris

te habere, nec dimissa guidagia seu pedagia dein-

cepsresumas Item prajcipioutsalnarias, ubicunque
habeas,dimittas; nec alicubi de caetero instituas,

necimpedlas iiberum transitum viatorum tam in

terrisquam in aquis. Itera praecipio ut pacem seu
treugam, secundum quod tibi injunctum fuerit, ob-

serves. Item praecipio ut de te conquereutibus se-

cundum meum vel alterius legali seu judicis ordi-

narii vel delegali arbitrium justitiam facias. Item
praecipio ut stratas publicas securas serves, nec
tran=euntes ab antiquis stratis deviare compellas.

Item praecipio uthaereticosquos dioecesani episcopi

vel alii Ecclesiarum rectores haereticos, receptatores

vel fautores eorum tibivel tuisbrijclis nominabunt,
tanquam haereticos habeas. Item praecipio ut pacem
a legatis satutam vel deinceps statuendam jures et

serves inviolabiliter secundum ipsiuspacisstatuta,

el universos homines tuos eamdem pacem jurare
facias et secundum statutapacis servare. Item prae-

oipio ut septem castra quae mihi nomine Romanae
Ecclesiae tradidisti vel aiiquod non auferas per te

vel per aliam quamcumque personam et si aliquod
illorum tuerit per quacunque personara ablatum,
cum toto possetuoad recuperandum illud viriliter

laborabis, et statim illud pristinae custodiae resli-

tuas. Haec omniatibi praecipio perpetuo observanda,

et si qua alia super praedictis capitulis vel aliis pro

quibus excommunicatus fuisti dominus papa vel

ejus legatus tibi duxerit in posterum injungenda.

Cap. V. Juramentum consulum.

In nomine Domini. Anno pontificatus domini In-

nocentii papae III duodecimo, xii Kalend. Julii.

Nos consulesAvinionenses de consensu et voluntate

domini R. comitis Toiosani pra-cise juramussupra
sancta Dei Evangelia manu tacta tibi magistro Mi-
loni domini papae notario apostolicae sedis legato,

quod bona fide, sine omni rnalo ingenio, et sine

oinni fraude consulemus et operam dabimus pro

posse noslro iiuod dictus dominus comes tam per se

quam per successores suos super iis omnibus pro
quibus fuit excommunicatus, qua; videlictit expo-
nuntur in forma secundum quam ipse antequam
absolverelur juravit, pareat omnibus mandatis Ec-

clesiae, etqnod ea in perpetuum servet ; ita ut si

quod illorum non fcceril, vel contravenerit manife-

ste, nos ei nullum consilium velauxilium se obse-

quium per nos vel perhomines siveamicosnosfros
aliquatcnus impendemus, scientes ex hoc ipso dicti

comitis dilccto absolutos no8 esse a fidelitate, si

qua vel servitio illi ullo modi tencbamur ; imo
quousque plene paruerit, facimus conlra ipsum pro

posse nostro quidquid Romana ecclesia vel ejus
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nuntius sive legatus nobia mandaverit faciendum, A.

non obstante fidelitate vel jure aliquo vel servilio,

si quo ipsi ullo naudo tenebamur; a quo tani tum
diclus comes nos absuivisiis et absolvitis, si torte

ipse, ut dictum esl.contra prsecepta quae sibi facta

sunlvel fuerint venerit manifeste. Tunc eliam pro
jure sive servitio,si quod invillis vel castris nostri

consulatuH et ipsa civitate habere dignoscitur.fide-

litalein Romanae Ecclesise lacicmus, ipsam eidem
fideiiler et perpetuo servaluri.ltem stratas publicas

secutas servabimus et faciemus pertoturu nostrum
disirictum inviolabilitcr observari. Item pedagia
seu guidagia vel exactiones aliquas alranseunlibus
per straias vel etiam per flumina nullatenus accipie-

nius, nisi quae vel quas antiqua regum vel impera-
torum concessione constiteril nos habere. itera

ecclesias omnes et domos religiosas in nostro di-

striclu t;ini in civitate quam exlra in plenaria ser-

vabimus libertate,videlicet quod ab eis exactiones

aliquas seu tallias nullatenus exigemus,et delunctis g
earutn episcofo vel aliis rectoribus,ipsas vel domos
earum nullo modo spoliubmius.nec administralioni
earumseucustodiaeoccasionealicujusconsuetudinis
vel aliijua alia.nisi forle rogati ab episcopo vel ca-

pitulo, nos imnniscebimus.sed omnia sine diminu-
lionealiquadefunclorumsuccessoribusreservenlur.
Et eleclioni episcopi vel alterius rectoris Ecclesise